АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2023    г. Минусинск    № 385 - п

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Минусинского

района в летний период 2023 года

В соответствии со ст.15 Федерального Закона Российской Федерации

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Совета

администрации Красноярского края от 31.03.2008  № 142-п «Об утверждении

правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах

в Красноярском крае», постановлением Совета администрации

Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны

жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», а также в целях

организации мероприятий по определению мест пригодных для купания, их

обустройству и подготовке к летнему сезону 2023 года, руководствуясь

ст.29.3, ст.31 Устава Минусинского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам сельсоветов:

принять меры по созданию санкционированных мест для купания

людей на подведомственных территориях муниципальных образований;

до 23.05.2023 обеспечить утверждение нормативными актами перечней

мест для массового отдыха людей у водных объектов, перечней мест,

запрещённых для купания. При наличии угрозы жизни и здоровью людей

принять меры по запрету движения маломерных моторных судов и

гидроциклов в границах мест массового отдыха населения на водных

объектах;

до 26.05.2023 предоставить в отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации

Минусинского района копии принятых правовых актов;

в местах, запрещённых для купания установить запрещающие знаки и

организовать работу патрульных групп из числа представителей

административных комиссий сельсоветов с привлечением представителей

правоохранительных органов в целях проведения контроля мест у водных

объектов, где выставлены запрещающие знаки;

организовать работу административных комиссий по привлечению к

административной ответственности лиц, в отношении которых направлены

административные материалы от органов полиции, а также по

самостоятельному выявлению нарушений требований запрещающих купание

знаков во время проведения патрулирований;

принять меры по организации безопасного отдыха и купания граждан,

путем выставления спасательных постов и установления плавучих

ограждений зоны купания в местах с небольшим неглубоководным течением

на реках, а также на озерах, где ежегодно происходит массовый отдых и

купание граждан;

организовать работу по выставлению временных спасательных постов

с привлечением общественных организаций, добровольцев и других

заинтересованных лиц, в целях усиления контроля за стихийными местами

отдыха граждан в выходные, праздничные дни и дни с высокой температурой

воздуха;

при планировании культурно-массовых мероприятий у водных

объектов заблаговременно информировать об их проведении органы

внутренних дел и подразделения Государственной инспекции по

маломерным судам Центра ГИМС Главного управления МЧС России по

краю;

организовать родительские патрули из числа ответственных и

инициативных родителей, добровольцев для обеспечения безопасности детей

у водных объектов;

обеспечить постоянное информирование населения через средства

массовой информации об опасности купания в необорудованных для этого

местах, а также размещение информации о гибели людей на водоемах с

выделением информации о детской гибели.

2. Управлению образования администрации Минусинского района

организовать проведение занятий в образовательных учреждениях по

изучению правил безопасного поведения на воде.

3. Ведущему специалисту по работе с муниципальными образованиями

района, общественностью и СМИ довести до населения района информацию

о запрете купания в неотведенных местах в период купального сезона. В

летний период еженедельно освещать вопросы безопасного поведения людей

на водных объектах.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «ГО, ЧС и ПБ», подраздел «НПА».

Глава района  С.И. Глухов